Sobre o montante da dívida ajustada pelo INPC incidem

juros de 1% ao mês capitalizados durante o período de

carência. Em garantia ao cumprimento das obrigações

previstas nesse contrato, a Ampla empenhou direitos de

crédito em um montante equivalente à dívida assumida.

Este contrato foi quitado em outubro de 2006 pelo

montante de R$44.246.

Em 01 de setembro de 1998, a Ampla e a Brasiletros

celebraram outro contrato de consolidação de dívida

que tem como objeto a consolidação e refi nanciamento

da dívida da Ampla junto a Brasiletros, relativa às

despesas administrativas do período de dezembro de

1994 a dezembro de 1996 e à indenização de aluguéis

do período de dezembro de 1994 a maio de 1998,

no montante total aproximado de R$3.300, a serem

pagas em 120 meses, sendo 24 meses de carência, com

prazo de amortização de 96 meses, em parcelas com

amortizações constantes, mensais e sucessivas, acrescidas

de juros correspondentes ao saldo devedor. Sobre o

montante da dívida ajustada pelo INPC incidem juros de

12% ao ano capitalizados durante o período de carência.

Em 31 de dezembro de 2006, o montante devido é de

R$1.282 (R$2.227 em 31 de dezembro de 2005).

Caderno Ampla-port.indd   215Caderno Ampla-port.indd   215 8/6/2007   11:36:298/6/2007   11:36:29

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

216 | Relatório Anual Sustentabilidade 2006

Os participantes dos planos estão posicionados em 31

de dezembro, conforme quadro abaixo:
  2006 2005

Participantes ativos 1.367 1.284

Assistidos 2.051 1.928

Pensionista 653 657

Vinculados contribuintes 15 28

Vinculados não contribuintes 28 35

Total 4.114 3.932

O passivo atuarial apurado em 31 de dezembro

de 2006 reflete o cálculo efetuado por atuário

independente em conformidade com a deliberação

CVM nº 371.

A composição da obrigação atuarial da controladora,

em 31 de dezembro de 2006, é como segue:

  Benefício
 Planos de saúde para Plano de
 aposen- aposen- assistência
Conciliação dos (ativos)/passivos tadoria tadoria médica Total

Valor presente das obrigações atuariais totalmente descobertas 460.950 126.627 67.515 655.092

Valor justo dos ativos (367.807) (135.952) - (503.759)

Passivo atuarial reconhecido 93.143 (9.325) 67.515 151.333